İslam Ortaçağlarında ders kitabını (textbook) karşılayacak standart bir terim bulunmadığını biliyorum;³ ancak belli çalışmaların, Ortaçağ üniversitelerinde öğretim için bir standart olduğu yeterince açıktır. Retorik (*ilmu'l-belağā*) için, standart metin, Hatibu Dimeşk el-Kazvî'nin (724/1325) *Telhîsü'l-Miftâh*'ıdır (Anahtarın İhtisarı). Kuşkusuz, Kitabın başlığı, başka bir metnin; yani Muhammed es-Sekkâkî'nin (626/1229) *Miftâhu'l-Ulûm*'unun (İlimlerin Anahtarı) bir muhtasarı olduğu gerçeğine işaret etmektedir. Ve *Telhîs* ile *Miftâh* arasındaki bu bağ, belağat üzerine yazılan ders kitaplarının kısa bir halkasının başlangıcını temsil etmektedir. Her ne kadar kendisine açık bir referansta bulunmasa da, Sekkâkî, çalışmasının büyük bir kısmını Fahrüddin er-Râzî'nin (606/1209) *Nihayetü'l-İ'câz fi Dirayeti'l-İcâz*'ı (Kur'an Üslubunun Eşsizliği Konusunda İhtisarın Zirvesi) üzerine kurmuştur. Aksine Râzî, eserinin Abdulkâhîr el-Cürcânî'nin (471/1078) iki belağat derlemesine, yani *Delâilü'l-İ'câz* (Kur'an Üslubunun Eşsizliğinin Kanıtları) ve *Esrâru'l-Belağā*'sına (Belağatın Sırları) dayanan muhtasar bir eser olduğunu ifade etmektedir.⁴

Ders kitaplarımızın konusu, yani belağat veya harfi harfine “güzel konuşma sanatı çalışması” (ilmü'l-belağā), nihai tanımını Cürcânî'nin zamanında almamıştır. Belağatın kendisiyle aşikar olduğu linguistik formların öteki disiplinlerle de bir ilgisi vardır. Örneğin Cürcânî'nin Kuzey Afrikalı çağdaşı İbn Reşik (463/1070), poetik fikirlerini (*bedî*) *el-Umde fi Mehasini's-Şi'r ve Adabih ve Nakdih*'deki

(Şiirin zarif konularıyla ilgili temel nokta, bunun uygulamaları ve eleştirisi) upuzun edebi tartışmalarının bir konusu yapmıştır. Bakillani (403/1013) ve Rummani (384/994) gibi bilim adamları, *İ'cazû'l-Kur'an* (Kur'an'ın eşsizliği) konusundaki eserlerinde Kur'an üslubunun mükemmeliğini ortaya koyan bu poetik düşüncelerinin belli bir bölümüyle ilgilendiler. Hakikat ve mecâz arasındaki açık ayrım, kuşkusuz hukuk alimleri için temeldi ve bu yüzden biz *usulu'l-fikh* eserlerinde bunu kurma çabalarıyla karşılaşıyoruz.

Matlûb bunu eserinde değerlendirmektedir. *El-Belağa*, s. 159-163.

ilişkilidir.¹⁹ Cürcânî, *Esrâru'l-Belağâ*'nın başında *ilmü'l-belağâ* hakkında bir kısım genel yorumlar yapar ama *ilmü'l-beyân*dan hiç söz etmez. *İlmü'l-me'ânî* ve *İlmü'l-beyân*a ilk fiili referans, Zemahşeri'nin (538/1144) Kur'an tefsiri *el-Keşşâfta* geçer. Yazar burada, bu iki disiplinin vahiy mesajının takdir edilmesi için merkezi bir konuma sahip olduklarını belirtir. Bununla birlikte, bu iki *ulûm* için bir tanım önermez.²⁰

Buna göre, Kazvî'nî'nin tanımı, MU'da bulduğumuzdan farklılık arz etmemektedir.

²⁸ TM'nin önsözünde l'caz'a bir referans vardır; ama çok kısadır: "Çünkü *İlmü'l-belağa*, ... Kur'an metninin (*nazm*) eşsiz özelliğini ortaya koyar." (s. 21). l'cazû'l-Kur'an'a referans, Ebu Hilal el-Askerî'nin (395/1004) *Kitabü's-Sirna'ateyn* inden sonra retorikle ilgilenen eserlerde oldukça standarttır. Bu yüzden TM'deki referansın, yazarın girişindekiyle aynı konuma yerleştirilmesi düşünülemez.

²⁹ *Serika*, sıkça plagiarizm olarak İngilizce'ye çevrilmektedir (E. G.